VISCONDE DO RIO BRANCO

1787 1882

Rio-branquense
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO - MG    |    RESOLUÇÃO Nº 364/2009    |    ANO 12 - Nº 136   |    Circulação: 19 de maio de 2020

O LegislativoO Legislativo

Portarias Matérias Legislativas
e Notícias

Relatórios Contábeis
página 8 página 9 páginas 2 a 7

Fonte: Ministério da Saúde

Câmara Municipal retoma Reuniões Odinárias
através de sistema remoto

.

Vereadores:

Presidenta:
Maria Amábile Cadedo
mabinhavereadora@camaravrb.mg.gov.br

Vice-Presidente:
Reginaldo Victor Bastos
regisvrb@hotmail.com

Secretário:
Anísio Alves Ananias
anisiovereador@camaravrb.mg.gov.br

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2019/2020

Expediente:

Alex Vinícius Coelho

alexvereador@camaravrb.mg.gov.br

Gerson Gomes de Freitas

amigoxereba@gmail.com

Hugo Elias de Lima Diniz

eliasgabinete6@camaravrb.mg.gov.br

José Silvio Gomes

josesilviocamara@gmail.com

Marinho José de Almeida Neto

marinhovereador@camaravrb.mg.gov.br

Sérgio Aroeira Braga Filho

serginhovereador@camaravrb.mg.gov.br

Diagramação:

João Vitor Oliveira Iasbik

Colaboração:

Tom Carlos

tomvrb@bol.com.br

Telefone: (32) 3551-8004

Email: imprensa@camaravrb.mg.gov.br

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br

Face: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco

Endereço: Galeria Eden Club, 13

Praça 28 de setembro

CEP: 36520-000

Visconde do Rio Branco - MG

Tiragem: Versão Online

Edição Mensal

Sugestões de pauta envie:

imprensa@camaravrb.mg.gov.br

O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE2 Circulação: 19 de maio de 2020

Relatórios Contábeis

Este anexo continua na próxima página

Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 3Circulação: 19 de maio de 2020

Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE4 Circulação: 19 de maio de 2020

Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 5Circulação: 19 de maio de 2020

Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO6 Circulação: 19 de maio de 2020

Relatórios Contábeis

Circulação: 19 de maio de 2020

Portaria 66/2020
A Presidente em exercício da Câmara

Municipal de Visconde do Rio Branco, no
uso das suas atribuições legais,

Resolve
Art.1º Prorrogar pelo período de 60 dias
licença de maternidade a servidora Edna
Simone da Silva Oliveira no período de
20/04/2019 a 20/06/2020, conforme lei

1171/2013.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.
Visconde do Rio Branco, 20 de abril de

2020

Portaria 67/2020
A Presidente em exercício da Câmara
Municipal  de Visconde do Rio Branco,

no uso das suas atribuições legais,
Resolve

Art. 1º Exonerar  do quadro de
servidores da Câmara Municipal de
Visconde do Rio Branco, a servidora
Ludmila Rezende Senra de Castro, a

pedido da mesma,  ocupante do cargo
de Analista de Comunicação, conforme

as disposições legais da Lei de Plano de
Cargos, Carreiras e Vencimentos Nº

067/2017.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação.
Visconde do Rio Branco, 04 de maio de

2020.

Portaria 68/2020
A Presidente em exercício da Câmara

Municipal de Visconde do Rio Branco, no
uso das suas atribuições legais,

Resolve
Art. 1º Conceder férias regulamentares

de 20 (vinte) dias para a servidora
Ludmila Resende Senra de Castro, no

período entre os dias 20/03/2020 a
08/04/2020, conforme disposições da Lei

de Planos de Cargos, Carreiras e
Vencimentos N° 067/2017.

Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos
ao dia 20/03/2020.

Visconde do Rio Branco, 05 de maio de
2020

Portaria 69/2020
A Presidente da Câmara Municipal de

Visconde do Rio Branco, no uso de suas
atribuições legais,

Resolve:
Art.1º Revogar a portaria 064/2020.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 08 de maio de
2020

Portaria 70/2020
A Presidente em exercício da Câmara

Municipal de Visconde do Rio Branco, no
uso das suas atribuições legais,

Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 02
(dois) dias ao servidor Hugo Costa Alves,

conforme atestado apresentado.
Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos

ao dia 07/05/2020.
Visconde do Rio Branco, 11 de maio de

2020

Portaria 71/2020

A Presidente da Câmara Municipal de
Visconde do Rio Branco, no uso de suas

atribuições legais,
CONSIDERANDO o estado de

“ALERTA” no âmbito do Município de
Visconde do Rio Branco, publicado

através do Decreto nº 31\2020;
Resolve:

Art.1º A Câmara Municipal de Visconde
do Rio Branco, MG, em razão da

situação de emergência causada pelo
cenário epidemiológico da pandemia do
COVID-19 continuará funcionando em

regime de plantão pelo prazo de 15 dias,
podendo ser prorrogado por igual

período, conforme decreto municipal
043/2020, de acordo com o cenário de

saúde do município.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 12 de maio de
2020

Portaria 72/2020
Dispõe sobre a realização de reuniões

ordinárias
 virtuais e/ou remotas na Câmara

Municipal
De Visconde do Rio Branco-MG.

A Presidente da Câmara Municipal de
Visconde do Rio Branco, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os § 1º

do art.33 e art. 40, inciso II, da lei
Orgânica do Município de Visconde do

Rio Branco, e considerando:
O Decreto Municipal nº 031/2020 que
“estabelece estado de “ALERTA” no

âmbito do Município de Visconde do Rio
Branco, em razão da situação de

emergência em saúde pública decretada
pelo Estado de Minas Gerais e Pelo

Ministério da Saúde.”
O Decreto Municipal n° 053/2020, que
declara o “ESTADO DE CALAMIDADE
PÚBLICA” no Município de Visconde do

Rio Branco, Estado de Minas Gerais,
para enfrentamento da pandemia

decorrente do Coronavírus - COVID 19;

Resolve:

Art.1º As reuniões ordinárias presenciais
ficarão suspensas e as mesmas a partir

do dia 18/05/2020 serão online pelo
aplicativo Google Meet.

Art.2º É de extrema responsabilidade de
cada vereador acessar o link que será

disponibilizado pelo servidor Técnico de
Informação João Vitor Iasbik, vale

ressaltar que esse link não pode ser
disponibilizado para outras pessoas;
estar com o aparelho de celular com
carga completa; estar em um local

calmo; ter uma boa internet, manter o
celular durante a reunião em modo
avião, e manter o microfone do app

desligado enquanto não estiver
realizando sua fala.

Art.3º Caso algum vereador saia da
transmissão durante a sessão, inclusive

durante sua fala, recorra ao link e acesse
novamente, porém se isso acontecer por

falhas técnicas o vereador deve
oficializar a câmara municipal explicando

o motivo da sua ausência.
Art.4º As reuniões ordinárias virtuais e/ou
remotas continuará obedecendo o que é

previsto no Regimento Interno em
relação as reuniões, somente no artigo
102 que se trata sobre o uso da Tribuna

democrática, ficam suspensas as
inscrições para uso da Tribuna durante

as sessões ordinárias virtuais e/ou
remotas.

Art.6º As reuniões ordinárias
continuaram sendo transmitidas

normalmente pelo canal da Câmara de
Visconde do Rio Branco pelo You Tube.
Art.5º Caso haja alguma discussão fora

da normalidade, a Presidente da Câmara
encerrará a sessão.

Art.6º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 18 de maio de
2020

Circulação: 19 de maio de 2020

9 Circulação: 19 de maio de 2020

INDICAÇÕES DO VEREADOR
ANÍSIO ALVES ANANIAS (PSD)
N º  0 6 9 / 2 0 2 0  -  S o l i c i t a  a o
E x e c u t i v o  q u e  f a ç a  o
patrolamento e cascalhamento
das estradas do Sapateiro, Pão
de Ló e Emboque.
N º  0 7 0 / 2 0 2 0  -  S o l i c i t a  a o
Executivo a isenção total ou a

redução em 50% dos tributos municipais: ITBI, ISS
(ISSQN), IPTU, para as empresas de pequeno e
médio porte de Visconde do Rio Branco por um
prazo de 90 dias a partir da data do Decreto 35/2020,
quando suspendeu o funcionamento de alguns

estabelecimentos.

INDICAÇÕES DO VEREADOR
GERSON GOMES DE FREITAS
(AVANTE)
N º  0 7 7 / 2 0 2 0  -  S o l i c i t a  a o
Executivo a extensão de 350
metros de rede de esgoto na Rua
João Correa Lino, Bairro Rancho
Verde. (Trecho: da venda do
Gorazil até a entrada do clube do

Zé Cruz).

REQUERIMENTOS DO
VEREADOR HUGO ELIAS DE
LIMA DINIZ (SD)
Nº 033/2020 - Requer do Hospital
São João Batista todos os
repasses recebidos das esferas
Federal, Estadual e Municipal,
juntamente com cópias dos
comprovantes dos recursos

referentes aos últimos 5 anos.

INDICAÇÕES DO VEREADOR
JOSÉ SÍLVIO GOMES (MDB)
Nº  071 /2020  -  So l ic i ta  ao
Executivo a instalação de
redutores de velocidade na Rua
Sr. Drummond, Bairro Dúcilia
Carone, (Próximo ao Murilinho
Materiais de Construção, beira-
rio).

Nº 072/2020 - Solicita ao Executivo a construção de
abrigos cobertos no ponto de ônibus da Piedade de
Cima sentido ao Iambú, e no ponto de ônibus na
encruzilhada da água fria, localizada no Floresta.
Nº 073/2020 - Solicita ao Executivo a limpeza de
todas as ruas do Bairro Esportivo.
Nº 074/2020 - Solicita ao Executivo a construção de
um faixa elevada na Rua Lalemant Drumond, Bairro
de Lourdes, em frente à Escola Laudelina Barandier
Esmeraldo.
Nº 075/2020 - Solicita ao Executivo que faça a
limpeza da Praça do Bairro Caiçaras.
Nº 076/2020 - Solicita ao Executivo limpeza,
patrolamento e cascalhamento das estradas da
comunidade da Fazendinha.

INDICAÇÕES DA VEREADORA
MARIA AMÁBILE CADEDO (PT)
Nº 065/2020 - Solicita ao
Executivo que junto à
Secretaria de Obras, tape um
buraco na Ladeira José Soares
da Costa.
Nº 068/2020 - Solicita ao
Executivo que junto à
Secretaria de Obras, realize

limpeza na Rua Alvair Alves
Valente, Bairro Capitão Gonçalo Gomes Barreto 2
(atrás do campo do cruzeiro).

REQUERIMENTOS DO
VEREADOR MARINHO JOSÉ
DE ALMEIDA NETO (PSB)
Nº  035 /2020  -  Requer  ao
Executivo junto a Secretária de
Obras, informação referente ao
recapeamento asfáltico de toda
extensão do Bairro Catete,
c o n f o r m e  i n d i c a ç ã o  n º
054/2020, votada e aprovada em

reunião ordinária do dia 09/03/2020.
Nº 036/2020 - Requer ao Executivo Municipal as
seguintes informações:
Ÿ Quantos totens com álcool 70% foram
comprados?
Ÿ Quantos foram instalados na cidade?
Ÿ Qual empresa foi fornecedora?
Ÿ Qual valor gasto?
Nº 037/2020 - Requer ao Executivo Municipal
informações sobre qual valor gasto nas barreiras
de apoio contra o COVID-19 montadas pela
prefeitura na cidade.

INDICAÇÕES DO VEREADOR
REGINALDO VÍCTOR BASTOS
(PT)
Nº 066/2020 - Solicita ao
Executivo a instalação de lixeira
de coleta seletiva na pracinha
situada em frente ao cemitério
municipal.
Nº 067/2020 - Solicita ao
Executivo que aumente o

número de lixeiras no centro da
cidade de Visconde do Rio Branco.

Câmara Municipal retoma Reuniões Odinárias
através de sistema remoto

A Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco - MG, com
o intuito de retomar as atividades parlamentares através
de suas reuniões Ordinárias, passou a adotar a partir da 2ª
Sessão da 3ª Reunião Ordinária do exercício Legislativo
de 2020 que ocorreu no dia 18 de Maio de 2020 o sistema
de Reuniões remotas via Videoconferência. Tal medida foi
tomada levando em consideração a importância de se

retomar a apreciação das matérias legislativas por parte
dos parlamentares no pleno exercício de suas funções
sem abandonar as medidas de cuidado e prevenção
contra a proliferação do Coronavirus em nosso município.

	1: Página 01
	2: Página 02
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9